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- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 26.05.2022  

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce 26.05.2022 
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Záverečný účet obce za rok 2021  
     

1. Rozpočet obce na rok 2021   

  
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol  schválený rozpočet   obce   na  rok   

2021. Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z. z. o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov, zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v zn. n. 

p., zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, opatrenie MF SR č. MF/010175/2004-42 zo dňa 

08.12.2004 v zn. n. p., ktorým sa ustanovuje druhová, organizačná a ekonomická klasifikácia 

a interné smernice obce Sebedražie a ostatné platné právne predpisy.  

Podkladom pre zostavenie záverečného účtu obce Sebedražie za rok 2021 sú ročné účtovné výkazy, 

spracované v rámci účtovnej závierky, v súlade s metodikou platného zákona o účtovníctve.  

Tento dokument hodnotí hospodárenie, finančné zdravie, ekonomiku a investície obce.  

Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežné výdavky bez programovej 

štruktúry. Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 10.12.2020  uznesením 

č.9/12/2020.  Nepredpokladal a nezohľadňoval v plnom rozsahu mimoriadne riziká a skutočnosti, 

ktoré priniesla pandémia koronavírusu. Rozhodnutia a opatrenia, ktoré súviseli s mimoriadnou 

situáciou boli však prijímané priebežne počas celého roka a boli premietnuté aj do rozpočtových 

opatrení. 

Rozpočet bol zmenený päťkrát:  

- rozpočtové opatrenie č. 1 schválené dňa 10.6.2021 uznesením č. 6/06/2021 

- zmena rozpočtu č. 1 OZ schválená dňa 10.6.2021 uznesením č. 8/06/2021 

- rozpočtové opatrenie č. 2 schválené dňa 9.9.2021 uznesením č. 6/09/2021 

- rozpočtové opatrenie č. 3 schválené dňa 4.11.2021 uznesením č. 8/11/2021 

- rozpočtové opatrenie č. 4 schválené dňa 23.2.2022 uznesením č. 6/02/2022 

 

Rozpočet obce k 31.12.2021    

 

   Schválený  

rozpočet   

Schválený rozpočet   

po poslednej zmene  

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Príjmy celkom  1228178,00 1266865,84 1266865,84 

z toho :     

Bežné príjmy  1057648,00 1188637,70 1188637,70 

Kapitálové príjmy  00,00 00,00 00,00 

Finančné príjmy FO  170530,00 78228,14 78228,14 

Výdavky celkom  1228178,00 1060200,80 1060200,80 

z toho :     

Bežné výdavky  1034328,00 969241,72 969241,72 

Kapitálové výdavky  135000,00 27693,74 27693,74 

Finančné výdavky FO  58850,00 63265,34 63265,34 

Rozpočtové hospodárenie 

obce celkom po vylúčení FO  

-111680,00 191702,24 191702,24 



Obec Sebedražie, Hlavná 471/13, 972 05 Sebedražie, IČO: 00318485 

                                      4 

 

 

V súlade s ustanovením § 14 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov a v súlade so zákonom SNR č. 369/1990 Zb. 

v znení neskorších predpisov a v súlade s uzneseniami č. 7/12/2019 a č. 13/12/2019 sa úpravou 

rozpočet ku 31.12. dorovnal na skutočné plnenie a čerpanie, tzn., že % plnenia príjmov a  %  

čerpania výdavkov je stopercentné oproti schválenému rozpočtu po poslednej zmene. 

 

1.1. Rozbor plnenia príjmov v EUR 

Z rozpočtovaných celkových príjmov schváleného rozpočtu 1228178,00 EUR , bol skutočný 

príjem 1266865,84 EUR čo predstavuje  103,15 % plnenie.  

Pri plánovaní rozpočtu  pre rok 2021 v bežných príjmoch obec predpokladala výšku celkových 

príjmov do rozpočtu nižšiu ako bol skutočný príjem.  

 

Skutočnosť naplnenia príjmov však bola  lepšia ako predpoklad  rozpočtu , tzn., že  oproti 

plánovanému rozpočtovaniu predstavoval výrazný príjem  hlavne  z výnosu dane z príjmov 

poukázaných finančných prostriedkov obci a príjem zo štátneho rozpočtu na prenesený výkon 

štátnej správy. 

Poslednou zmenou rozpočtu sme upravili rozpočtové príjmy na skutočnosť. 

  

a) daňové príjmy  v EUR  (hlavná kategória 100) 

Schválený rozpočet 

 

Schválený rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021  

 

% plnenia 

k rozpočtu 

po zmenách 

 

658048,00 755859,59 755859,597 100 

 

Z rozpočtovaných daňových príjmov v sume 658048,00 EUR, bol skutočný príjem 755859,59 

EUR, čo predstavuje 114,86 % plnenie oproti plánovaného schváleného rozpočtu.  

Poslednou zmenou rozpočtu sme upravili rozpočtované daňové príjmy na skutočnosť.  

Plnenie sme dosiahli : 

- z výnosu dane z príjmov poukázaný územnej samospráve (ekonomická klasifikácia 110)  

z rozpočtovaných príjmov schváleného rozpočtu v sume 515600,00 EUR , obci boli poukázané 

finančné prostriedky v  skutočnej výške 613520,43 EUR , čo predstavuje 118,99 % plnenie.  

- dane z majetku (ekonomická klasifikácia 120)  

z rozpočtovaných príjmov dane z majetku v schválenom rozpočte 81160,00 EUR bol skutočný 

príjem nižší o 720,30 EUR, čo predstavuje 99,11 %  plnenie rozpočtu.  

Príjmy daní : 

daň z pozemkov - schválená  rozpočtovaná položka  29500,00 EUR, skutočnosť výberu dane 

z pozemkov v sume 30183,18 EUR, čo predstavuje  102,32 % plnenie,  

daň zo stavieb - schválená rozpočtovaná položka 50500,00 EUR , skutočnosť výberu dane zo 

stavieb v sume 49121,74 EUR , čo predstavuje 97,27 % plnenie, 

dane z bytov a nebytových priestorov – schválená rozpočtovaná položka v sume 1160,00 EUR 

a skutočný výber dane  z bytov a nebytových priestorov v sume 1134,78 EUR, čo predstavuje 

97,83 % plnenie. 
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Obec eviduje  daňovníkov pre výber daní zo stavieb v počte : 

420  – stavby na bývanie, 34 – chaty a stavby na individuálnu výstavbu, 163  - samostatne 

stojace garáže, 19 stavby na ostatné podnikanie, 181 – stavby na pôdohospodársku produkciu, 

5 – priemyselné stavby a 22 – stavby súžiace na viaceré účely. Počet daňovníkov 149 pre výber 

za daň z bytov a nebytových priestorov v počte 280. 

Splatnosť rozhodnutí bola v roku 2021 rozdelená na viac splátok z dôvodu zmiernenia 

negatívnych následkov platobnej schopnosti občanov, čím sa vytvoril predpoklad naplnenia 

rozpočtu obce predmetnou daňou. Rozhodnutia pre fyzické osoby v rámci obce boli doručované 

zamestnancami obce. Rozhodnutia pre fyzické osoby mimo obce boli doručované poštou a pre 

právnické osoby elektronicky. 

-dane / poplatky za tovary a služby  ( ekonomická klasifikácia 130)  

daň za psa – schválená rozpočtovaná položka 2010,00 EUR, skutočnosť 2010,38 EUR, 

poplatok za KO a DSO – predpokladaný výber v rozpočte 58000,00 EUR a skutočnosť výberu 

59380,08 EUR, čo predstavuje 102,38 % plnenie oproti  predpokladu v schválenom rozpočte. 

daň za ubytovanie – schválená rozpočtovaná položka 500,00 EUR, skutočnosť 504,00 EUR. 

Obec vydala 750 rozhodnutí pre FO poplatníkov za KO a DSO  a 25 pre PO poplatníkov za KO 

a DSO v roku 2021. Obec eviduje 325 psov. Ročná sadzba dane za jedného psa a kalendárny 

rok je 5,- EUR v rodinných domoch a 30,- EUR v bytových jednotkách. 

K 31.12.2021 obec eviduje pohľadávky z minulých rokov z daňových príjmov obce v sume:  

898,02 EUR . Za komunálny odpad obec eviduje pohľadávky v sume 625,59 EUR. 

- sankcie uložené v daňovom konaní (ekonomická klasifikácia 160) 

nebola plánovaná položka výberu. Skutočnosť uloženej sankcie v zmysle zákona v sume 5,00 

EUR. 

 

b) nedaňové príjmy v EUR  ( hlavná kategória 200)   

Schválený rozpočet 

 

Schválený rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021  

 

% plnenia 

k rozpočtu 

po zmenách 

189860,00 201660,84 201660,84 100 

  

Z rozpočtovaných nedaňových príjmov v sume 189860,00 EUR , bol skutočný príjem 

201660,84 EUR, čo predstavuje 106,22 % plnenie oproti plánovaného schváleného rozpočtu.  

Poslednou zmenou rozpočtu sme upravili rozpočtované nedaňové príjmy na skutočnosť.  

 

Zvýšené plnenie sme dosiahli predovšetkým: 

-z príjmov z podnikania a z vlastníctva majetku obce ( ekonomická klasifikácia 210) 

V schválenom rozpočte suma 101550,00 EUR a uvedený príjem predstavuje  skutočne sumu 

102098,49 EUR, čo predstavuje 100,54 % plnenie. 

V tom príjem:  

-za prenajaté pozemky v sume 2426,80 EUR za rok 2021,  

                                    v tom: prenájom hrobového miesta: 46,05 EUR. 

                                               Obec eviduje 671 hrobových miest a 20 miest v „urnovom hájičku“ 

                                    v tom: prenájom obecných pozemkov ( PO a FO): 2380,75 EUR, 
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-z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume : 99379,68  EUR, 

  v tom:  za prenájom 60 bytových jednotiek v obecných 5 domoch: 89074,26 EUR, 

              za prenájom 21 obecných garáží pod bytovými domami: 8645,00 EUR, 

              za prenájom priestorov v obecných budovách: 1656,42 EUR, 

              za prenájom – ostatné: 4,00 EUR 

za vyseparovaný odpad – odobratie zmluvným dodávateľom v sume: 292,01 EUR. 

  

Obec eviduje neuhradené nájomné za bytové jednotky v nájomných domoch a za prenájom garáží 

spolu: 3246,97 EUR., ostatné pohľadávky v sume: 809,08 EUR.  

( v tom neuhradené za služby poskytnuté v mesiaci december 2021, splatné v mesiaci január 2022).  

 

-z administratívne poplatky a iné poplatky a platby ( ekonomická klasifikácia 220)  

 Rozpočtované 79060,00 EUR, príjem predstavuje sumu skutočne vo výške 94457,07 EUR, čo  

prestavuje 119,48 % plnenie oproti plánovaného schváleného rozpočtu. 

V tom príjem:  

za  správne poplatky : 5097,00 EUR . Obec vybrala poplatky za  overenie 636 podpisov, 

osvedčila  59 listín,  vydaných bolo 25 ks rybárskych lístkov, ( v tom detské, bez výberu 

poplatku) , v počte 6 obec vybrala poplatky za malý zdroj znečistenia ovzdušia, za stavebný úrad 

v Sebedraží:  vydané povolenia za ohlásenie drobných stavieb – kanalizačné prípojky-vonkajší 

domový rozvod v počte: 116, bolo vydaných: kolaudačné rozhodnutie v počte 4, stavebné 

povolenie v počte: 1, rozhodnutie o odstránení stavby v počte: 1, vydané územné rozhodnutie 

o umiestnení stavby v počte: 2, zvláštne užívanie v počte: 3, stavebná úprava a udržiavacie práce 

v počte:1, vydané: podanie žiadosti za odstránenie stavby v počte 4, vystavenie-podanie žiadosti 

za stavebné povolenie: 1, za podaný návrh na územné konanie: 4, za obecný úrad vybrané 

poplatky: za výrub drevín v počte 4, potvrdenie o poľnohospodárskej pôde 2 krát. 

- za predaj výrobkov, tovarov a služieb a porušenie predpisov: 1637,49 EUR, za opatrovateľskú 

službu: 9715,50 EUR, za školské zariadenia poplatky a réžiu v zmysle platného VZN obce  ( ZŠ 

a MŠ a príspevok za ŠKD) : 9277,70 EUR,  zálohy  od nájomníkov z obecných nájomných bytov 

za služby:  62263,24 EUR , za stravné: 6204,45 EUR, za znečistenie ovzdušia MZZ v sume 261,69 

EUR. 

c) iné nedaňové príjmy  v EUR ( ekonomická klasifikácia 290)   

V schválenom rozpočte plánované  9150,00 EUR a skutočnosť predstavovala príjmy spolu: 

5022,48 EUR, pokles vo výbere o 4127,52 EUR . Nižší príjem  z dobropisov a vratiek, nakoľko 

obec mala nedoplatky za odber plynu a elektrickej energie , vrátené poistné zo zdravotného 

poistenia a za výherné automaty, čo bolo ovplyvnené obmedzeniami v dôsledku pandémie 

a vyhláseného núdzového stavu.  

 

d) úroky z vkladov (ekonomická klasifikácia 240)                        

V schválenom rozpočte suma 100,00 EUR a skutočný príjem k 31.12.2021 bol: 82,80 EUR.  

  

e) prijaté granty a transfery ( ekonomická klasifikácia 310)  

V schválenom rozpočte sme plánovali sumu 209740,00 EUR a z rozpočtovaných grantov a 

transferov bol skutočný príjem vo výške : 231117,27 EUR, čo predstavuje 110,19 % plnenie.  

Zvýšené plnenie predstavovalo hlavne za  prijaté transfery v súvislosti s pandémiou ochorenia 

CIVID-19. 
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Prijaté granty a transfery ( bežné a kapitál. fin. prostriedky): 

Bežné príjmy poskytnuté/vyčerpané: 

p.č. 

 

BT ŠR 

 

Poskytnuté 

2020/2021 

Vyčerpané 

2021 

Rozdiel 

2022 

Poznámka 

 

1 TSK TN 2000,00 2000,00 0,00 Projekt „Zelené oči“ 

2 

MPSVaR 

SR 252,45 252,45 0,00 Osobitný príjemca 

3 MV SR 610,59 610,59 0,00 REGOB & RA 

4 MD a V SR 2307,09 2307,09 0,00 

Stavebný úrad Sebedžie 

& MK 

5 

MŠVVaŠ 

SR 200262,18 173790,21 26471,97 ZŠ norm./nenorm*1 

6 

MŠVVaŠ 

SR 5128,00 3128,00 2000,00 

MŠ –ditaktika *2 

& učeb.pomôcky 

7 ŠU SR 7711,49 7711,49 0,00 Štatistika domov a bytov*3 

8 

MPSVaR 

SR 3447,60 2028,00 1419,60 

Podpora sociálnych služieb 

pre opatrovateľky*4 

9 

MPSV a R 

SR 13506,62 8638,92 4867,70 

ZŠ a MŠ „obedy zadarmo“ 

*5 

10 MŽP SR 168,85 168,85 0,00 Starostl.  život.prostred.  

11 MV SR 12690,00 12690,00 0,00 

Zmiernenie výdavkov na 

COVID-19  

12 

MŠVVaŠ 

SR 465,00 465,00 0,00 

MŠ-špecifiká OOPP /  

COVID-19 

13 

MŠVVaŠ 

SR 1000,00 1000,00 0,00 

MŠ projekt „Múdre 

hranie“ 2 

14 SFZ SR 200,00 0,00 200,00 

TJ Baník „Dajme spolu 

gol“ *6 

 x spolu: 249749,88 214790,60 34959,27 x 

 

Uvedené príjmy boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 

Poznámka - rozdiel prijatých a vyčerpaných transferov: (*1,2,3,4,5,6)  
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*1 – Normatívne finančné prostriedky pridelené na prenesený výkon ŠS v sume celkom  

26471,97 Eur nevyčerpané v roku  2021 ( v tom nevyčerpané z roku 2020 v sume 12508,18 Eur a 

boli použité na prevádzku do  konca marca 2022) pre základnú školu na žiadosť riaditeľky školy 

so súhlasom zriaďovateľa budú použité na prevádzku školy ako bežné výdavky do konca marca 

2022. 

 

*2 – Finančný príspevok na výchovu a vzdelávanie pre materskú školu nevyčerpané vo výške 

2000,00 Eur v roku 2021, budú použité ako bežné výdavky na prevádzku MŠ do konca marca 2022. 

 

*3 – Metodickým usmernením ŠÚ SR sa dotácia na úhradu nákladov preneseného výkonu ŠS pri 

príprave, priebehu a vykonaní sčítania obyvateľov, domov a bytov v roku 2021, ktoré vznikli pri 

sčítaní v rozpočtových rokoch 2020 a 2021 bolo možné čerpať do februára 2021. Finančné 

prostriedky boli takto v súlade s usmernením aj použité . 

 

*4 – Jednorázová dotácia z MPSV a R SR pridelená na základe žiadosti obce vo výške 1419,60 

Eur v rámci národného projektu  za druhú vlnu pandémie pre sociálne služby bola použitá v súlade 

s účelom a vyplatená v januári 2022 . Suma vo výške 2028,00 Eur – finančný príspevok pre obce 

ktoré poskytujú sociálne služby občanom zo štátneho rozpočtu a ESF v rámci operačného 

programu Ľudské zdroje v kontexte pandémie COVID-19bolu použité v roku 2021 k udržaniu 

pracovných miest a stabilizáciu pracovnej sily  . 

 

*5 – Dotácie z ÚPSV a R SR na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa pre ZŠ a MŠ 

v celkom sume 4867,70 Eur ostali nevyčerpané vroku 2021 , tejto výške boli poukázané v januári 

2022 na účet UPSV a R SROV. 

 

*6 -  30.12.2021 bol poskytnutý príspevok na realizáciu projektu „Dajme spolu gól“ v sume 200,00 

Eur od Slovenského futbalového zväzu SR na podporu športovo - pohybovej aktivity pre deti so 

zameraním na futbal. Predmetný finančný príspevok bude prevodom uhradený miestnej TJ 

Sebedražie . 

 

Nevyčerpané finančné prostriedky z roku 2021 obec zaradí do rozpočtu cez príjmovú 

finančnú operáciu. Použitie prostriedkov na určený účel je výdavkom rozpočtu obce 

v nasledujúcom roku do 31.03.2022. 

 

2. Kapitálové príjmy v EUR ( hlavná kategória 200,300) :   

Kapitálové príjmy obec z dôvodu opatrnosti nerozpočtovala a nebol ani príjem do 

rozpočtu k 31.12.2021. 

 

3. Príjmové finančné operácie v EUR  ( hlavná kategória 400): 

 

Schválený rozpočet 

 

Schválený rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021  

 

% plnenia 

k rozpočtu 

po zmenách 

170530,00 78228,14 78228,14 100 
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-príjmy z transakcií s finančnými aktívami ( hlavná kategória 400 a 500 )   

V schválenom rozpočte príjmových finančných operácií sme počítali so zapojením zostatku 

finančných prostriedkov z peňažných fondov obce vo výške 170530,00 EUR. Skutočné plnenie  

bolo 78228,14 EUR , čo predstavuje 45,87 % plnenie oproti plánovanému rozpočtu. 

Cez finančné operácie sme zapojili do rozpočtu  prostriedky z minulých rokov a to:  

-nevyčerpané prostriedky z dotácií od  UPSV a R  na podporu výchovy k stravovacím návykom 

dieťaťa pre deti z MŠ a ZŠ. Cez bankový účet na úrad práce sme vrátili nespotrebované finančné 

prostriedky v sume: 2652,42 EUR, 

-za SOBD – sčítanie obyvateľov a zapojenie  a použitie finančných prostriedkov pre základnú 

školu za tovary a služby v sume spolu: 15980,18 EUR, 

-zapojenie  finančných prostriedkov z rezervného fondu v sume 27693,74 EUR boli použité ako 

kapitálové výdavky vo funkčnej klasifikácii na miestne komunikácie, vypracovanie projektov na 

rekonštrukciu plochy pred obecným úradom a obnova pamätníka a vybudovanie oddychovej zóny, 

prevod finančných prostriedkov z príjmov zo zábezpeky  a z fondu opráv a údržby za bytové 

nájomné obecné byty  na opravy v sume: 31901,80 EUR, 

V zmysle nájomných zmlúv za obecné nájomné bytové jednotky nájomníci vopred uhradia 

zábezpeku za 6 mesačný nájom bez energií. V priebehu roku 2021 sa vystriedalo, alebo odišlo 

z nájomných bytov 6 rodín. 

Poslednou zmenou rozpočtu sme upravili rozpočtované finančné príjmy na skutočnosť.  

Plnenie jednotlivých rozpočtovaných položiek  je obsiahnuté v účtovných výkazoch, ktoré sú 

uložené v registri účtovných závierok a sú k nahliadnutiu na obecnom úrade. 

   

1. Rozbor čerpania výdavkov    

 

V súlade s ustanovením § 14 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov a v súlade so zákonom SNR č. 369/1990 

Zb. v znení neskorších predpisov a v súlade s uzneseniami č. 7/12/2019 a č. 13/12/2019 sa úpravou 

rozpočet ku 31.12. dorovnal na skutočné čerpanie, tzn., že % čerpania výdavkov je stopercentné 

oproti schválenému rozpočtu po poslednej zmene. 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov schváleného rozpočtu 1228178,00 EUR , bol skutočný 

príjem 1060200,80 EUR  čo predstavuje 86,32 %  čerpanie oproti plánovaným výdavkom.  

Skutočnosť čerpania výdavkov ako celok bola  nižšia oproti predpokladu, tzn., že na bežných 

výdavkoch bolo čerpanie nižšie o 65086,28 EUR, v kapitálových výdavkoch sa nám nepodarilo 

realizovať plánované investičné akcie, pokles oproti plánu  o 107306,26 EUR a vo výdavkových 

finančných operáciách bol nárast o 4415,34 EUR. Pohyb bol vo vrátených zábezpekách za nájomné 

bytové jednotky v obecných domoch. 

Poslednou zmenou rozpočtu sme upravili rozpočtované výdavky na skutočnosť. 

 

Schválený rozpočet 

 

Schválený rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021  

 

% plnenia 

k rozpočtu 

po zmenách 

1228178,00 1060200,80 1060200,80 100 

 

Výška výdavkov v roku 2021 bola ovplyvnená v dôsledku mimoriadnej situácie z dôvodu  

ochorenia COVID -19  spôsobeným vírusom SARS-CoV-2 na území SR a vyhlásením núdzového 
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stavu vládou SR. Obec uzatvorila zmluvy o dobrovoľníctve pre 12 dobrovoľníkov, ktorí 

zabezpečovali výkon prác spojených s registráciou osôb zúčastnených sa na celoplošnom 

testovaní. Napriek tomu  celkové ekonomické ukazovatele dokazujú, že obec uzatvorila 

rozpočtový rok  v pozitívnych číslach. 

V bežných výdavkoch obec prednostne zabezpečovala krytie všetkých záväzkov, ktoré pre obec 

vyplývajú z plnenia ustanovených osobitnými predpismi. 

Bežné výdavky počas obdobia pandémie až do 31.12.2021 možno použiť na úhradu bežných 

výdavkov - prostriedky z RF, na kapitálové výdavky a návratné zdroje financovania. 

Poslednou zmenou rozpočtu sme upravili rozpočtované finančné výdavky na skutočnosť.  

Čerpanie jednotlivých rozpočtovaných položiek  je obsiahnuté v účtovných výkazoch, ktoré sú 

uložené v registri účtovných závierok a sú k nahliadnutiu na obecnom úrade. 

 

Rozbor  významných rozpočtových položiek bežného rozpočtu ( z FIN 1-12) a ich 

použitie:  (príloha Záverečného účtu ). 

 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania ( položka 610)  

V schválenom rozpočte suma 431250,00 EUR a skutočné čerpanie výdavkov k 

31.12.2021 v sume 397341,55 EUR, čo predstavuje 92,14 % čerpanie oproti 

plánovaným výdavkom.   

Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov obecného úradu, hlavného kontrolóra, pracovníkov 

základnej školy a materskej školy, pracovníčky školského klubu detí , administratívno-technických 

zamestnancov obecných budov a knižnice, opatrovateľky, pracovníčka, ktorá poskytuje služby 

v sociálnej oblasti a pracovníčka ktorá poskytuje služby na stavebnom úrade.  

 

Poistné a príspevok do poisťovní ( položka 620)  

V schválenom rozpočte suma 176967,00 EUR a skutočné čerpanie výdavkov k 31.12.2021 bolo 

146481,76 EUR, čo predstavuje 82,77 % čerpanie oproti plánovaným výdavkom.   

Uhradené poistné a príspevky do poisťovní za všetkých zamestnancov obce, za dobrovoľníkov  

a za poslancov a členov komisií pri OZ v Sebedraží. 

 

Tovary a služby ( položka 630)  

V schválenom rozpočte suma 382711,00 EUR a skutočné čerpanie výdavkov k 31.12.2021 bolo 

382606,87 EUR, čo predstavuje 99,97 % čerpanie oproti plánovaným výdavkom. 

Ide o prevádzkové výdavky obce, predovšetkým na: zabezpečenie správy majetku obce, chodu 

obecného úradu, výdavky za spotrebovanú, energiu, teplo, poštové služby, telefónne poplatky, 

výdavky na nákup a servis výpočtovej  techniky  a kancelárskych strojov a zariadení na ich  servis 

a údržbu , za udržiavanie a riadenie kybernetickej bezpečnosti a vyhlášok NBÚ, výdavky na nákup 

kancelárskeho materiálu, tlačív, vybavenie hygienickými a dezinfekčnými potrebami, odborné 

publikácie, pohonné hmoty, servis a údržbu služobného vozidla a jeho poistenie , výdavky na 

proces verejného obstarávania, výdavky na propagáciu obce a inzerciu, revízie a kontroly 

zariadení, výdavky na právne a audítorské služby, príspevky na stravné zamestnancov a príspevky 

do sociálneho fondu, patria sem aj odmeny za prácu poslancov obecného zastupiteľstva a odmeny 

členom komisií pri OZ, zástupcu starostky, odmeny pracovníkom na dohody o vykonaní práce za  

verejnoprospešné služby, výdavky na poistenie obecného majetku, výdavky na poplatky za 

vedenie bežných účtov obce ako i poplatky za služby bánk pri spravovaní obecných financií, 
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výdavky na splácanie úrokov ŠFRB a manipulačné poplatky, výdavky na špeciálne služby pri 

plnení úloh na úseku ochrany pred požiarmi, výdavky na zabezpečenie funkčnosti verejného  

osvetlenia, zber, preprava , spracovanie a likvidácia odpadu , prevádzkovanie obecného cintorína 

a domu smútku, prevádzka obecného rozhlasu , ochrana životného prostredia- výdavky na verejnú 

zeleň a jej údržbu, kosenie trávnikov, opilovanie stromov a úprava kríkov, výdavky na bežné 

opravy, revízie, kontroly a bežnú údržbu piatich bytových nájomných domov , občianska 

vybavenosť, všeobecná pracovná oblasť, bežná a zimná údržba o miestne komunikácie a 

chodníkov,  obecná knižnica, reprezentačné výdavky pre starostku obce ,výdavky spojené s 

organizovaním kultúrnych , spoločenských a športových aktivít pre občanov obce , starostlivosť o 

primárne a pred primárne vzdelávanie ( ZŠ a MŠ ), výdavky pre školský klub detí pri ZŠ a výdavky 

spojené s prevádzkou výdajní jedál pri materskej a základnej škole,  sociálne zabezpečenie o 

starších občanov obce  a výdavky na poskytovanie opatrovateľskej služby občanom s ťažkým 

zdravotným postihnutím a seniorom s nepriaznivým zdravotným stavom, rozvoz stravy a výdavky 

súvisiace pri uvítaniach do života a životných jubileách občanov obce. Výdavkovú záťaž pre obec 

boli aj vynaložené prostriedky  spojené so zabezpečovaním dezinfekčných prostriedkov 

a osobných ochranných a pracovných prostriedkov nielen pre svojich občanov a zamestnancov ale 

aj pre obslužný personál , ktorý zabezpečoval testovanie v dôsledku pandémie ochorenia COVID 

– 19 v rámci obce Sebedražie. 

 

Bežné transfery (položka 640)  

V schválenom rozpočte suma 30180,00 EUR a skutočné čerpanie výdavkov k 31.12.2021 bolo 

30262,67 EUR , čo predstavuje 100,27 % čerpanie oproti plánovaným výdavkom. 

Čerpanie predstavovali  výdavky  na  ročné členské príspevky do stavovských organizácii, za 

prístup do IS DCOM, spoločné úrady , bežný transfer pre TJ Baník Sebedražie , výdavky pre 

rodičov novonarodených detí a výdavky  hradené   zamestnancom obce počas práceneschopnosti. 

 

 Prehľad o členstve a platbe  ročný príspevok 

v EUR  

účel – stavovské a kultúrno 

spoločenské organizácie 

RVC NITRA   220,00  účasť na on-line školeniach, 

semináre   

ZMO S Bratislava , ZMO HN  a  

OOCR Bojnice 

6541,60  celoslovenské a regionálne 

zastupovanie a úhrada za DCOM  

SOZA Bratislava  20,40  Ročný príspevok za autorské  

práva odvysielaných hudobných 

diel  

AKUS – poplatok do asociácie  20,00 Ročný príspevok do asociácie 

pre hlavnú kontrolórku obce 

OU DPO SR PD 30,00 Ročný príspevok za hasičov 

 Poskytnuté fin. prostriedky a 

úhrada nákladov z rozp. obce 

pre FO a PO a org. kluby v obci  

  

príspevok v EUR   

  

účel  

TJ Baník Sebedražie a záujmové 

športové kluby v obci VELS , STO 

19118,83  športové vyžitie občanov  

Príspevok – detský farský tábor  120,00  Príspevok na letný tábor klubu detí  
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Uvítanie detí do života 1800,00 Príspevok rodičom  

SOcÚ Bojnice  7613,45 stavebný poriadok   dofinancovanie 

za minulé obdobie (uznesenie OZ 

č.4/10/2020 ) 

SZ SS Tužina  180,00  Sociálne služby  

Klub seniorov /osamelí občania 820,74  Príspevok – vianočné obdobie  

 

Výška dotácie pre TJ Baník z rozpočtu obce bola ovplyvnená pandémiou ochorenia COVID-19. 

V roku 2021  bola krátená o 7,5 %  , (uznesenie OZ č. 7/06/2021 ) výška dotácie z rozpočtu obce 

pre rok 2021 schválená sumou 18500,00 EUR. 

Obec zo svojho rozpočtu v priebehu roku 2021 finančne prispela aj MOSČK Sebedražie, ktorá 

organizuje každoročne „Sebedražskú kvapku krvi“, časť nákladov preplatila aj na letné kino, ktoré 

organizovala TJ Baník Sebedražie. 

Obec každoročne rozširuje knižničný fond pre obecnú knižnicu. V roku 2021 boli zakúpené nové 

tituly v sume 497,90 EUR. 

 

Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami ( položka 650)  

Skutočne čerpané výdavky v sume 12548,87 EUR. (ročné splátky úrokov  zo splácania istín zo 

ŠFRB  – bytové nájomné domy k 31.12.2021).   

úver/ŠFRB/BD 

poskytnutý 

úver PS/ 2021 istina úrok 

KS nesplat. 

istiny 

ŠFRB/2007 617971,19 370433,19 20175,25 3662,27 350257,94 

ŠFRB/2010 836456,00 584012,48 26485,95 5798,49 557526,53 

ŠFRB/2012 414000,00 310471,78 12890,97 3088,11 297580,81 

spolu: 1868427,19 1264917,45 59552,17 12548,87 1205365,28 

 

Poslednou zmenou rozpočtu sme upravili rozpočtované finančné operácie na skutočnosť.  

Čerpanie jednotlivých rozpočtovaných položiek  je obsiahnuté v účtovných výkazoch, ktoré sú 

uložené v registri účtovných závierok a sú k nahliadnutiu na obecnom úrade. 

   

2.Kapitálové výdavky   (položka 710) 

Schválený rozpočet 

 

Schválený rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021  

 

% plnenia 

k rozpočtu 

po zmenách 

135000,00 27693,74 27693,74 100 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov v schválenom rozpočte v sume 135000,00 EUR bolo 

skutočne čerpané  k 31.12.2021 v sume 27693,74 EUR, čo predstavuje 20,51 % čerpanie.   

Poslednou zmenou rozpočtu sme upravili rozpočtované kapitálové výdavky na skutočnosť.  

Čerpanie jednotlivých rozpočtovaných položiek  je obsiahnuté v účtovných výkazoch, ktoré sú 

uložené v registri účtovných závierok a sú k nahliadnutiu na obecnom úrade. 
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Prehľad investícií:   

Miestne komunikácie: 

celkový objem preinvestovaných finančných prostriedkov v sume: 6502,12 EUR. 

Za uskutočnenú dokumentáciu – príprava na uličné a dopravné značenie v obci a osadenie 

spomaľovačov v rámci projektu. 

Rozvoj obcí:  

preinvestovaná suma: 3586,00  EUR.  

Za vypracovanie projektovej dokumentácie - rekonštrukcia spevnenie plochy pred obecným 

úradom a dobudovanie oddychovej zóny pri pamätníku na ulici Banícka venovanému „ 

osloboditeľom obce „ ( česť a sláva našim osloboditeľom 1945 – 1975 )“ 

Výkonné orgány obce: 

Preinvestovaná suma: 17605,62 EUR. 

Za uskutočnené zemné, výkopové a stavebné práce pre prípojku ku splaškovej kanalizácii 

k obecným budovám. 

Pre opatrenia Vlády SR v súvislosti s pandémiou koronavírusu COVID – 19  sme nemohli 

zrealizovať aj niektoré naplánované investície.  

 

3.Výdavkové finančné operácie   (položka 810,820) 

Schválený rozpočet 

 

Schválený rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021  

 

% plnenia 

k rozpočtu 

po zmenách 

58850,00 63265,34 63265,34 100 

 

Istina v roku 2021 uhradená  v sume 59552,17 EUR Aktuálna úroková sadzba v % za rok – p.a. 

1,00 EUR. Mesačné splátky vo výške 6008,42 EUR. 

Vrátenie zábezpeky 5 nájomníkom  v sume: 3713,17 EUR, ktorí sa odsťahovali z obecných 

nájomných bytov. 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií v schválenom rozpočte v sume 58500,00 

EUR , skutočnosť k 31.12.2021 v sume 63265,34 EUR, čo predstavuje  107,50 % čerpanie.  

Poslednou zmenou rozpočtu sme upravili rozpočtované výdavkové finančné operácie na 

skutočnosť.  

Rozpočtované výdavkové finančné operácie boli použité na vrátenie zábezpeky (ekonomická 

klasifikácia –položka  810) v sume 3713,17 EUR  a na splácanie istín z prijatých úverov 

(ekonomická klasifikácia- položka 820 ) v sume: 59552,17 EUR. 

 

 

Rozpočtové porovnanie : 

Bežné príjmy       

hl. kat.   skutočnosť 2021 skutočnosť 2020 

100 daňové príjmy 755859,59 720769,97 

  110 dane z príjmov  613520,43 578460,76 

  120 dane z majetku 80439,70 80751,08 

  130 dane za tovary a služby 61894,46 61558,13 

 160 sankcie          5,00          0,00 
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200 nedaňové príjmy 201660,84 206883,63 

  210 príjmy z vlastníctva 102098,49 100723,93 

  220 admin. popl. a iné poplatky 94457,07 86968,46 

  240 úroky z úverov 82,80 109,33 

  290 iné nedaňové príjmy 5022,48 19081,91 

300 granty a transfery 231117,27 244334,76 

  bežné príjmy spolu: 1093041,81 1171988,36 

Kapitálové príjmy       

200 nedaňové príjmy 0,00 1768,12 

  230 kapitálové príjmy 0,00 1768,12 

300 granty a transfery 0,00 2500,00 

  kapitálové príjmy spolu: 0,00 4268,12 

400 príjmy z trans. S fin. aktívami 78228,14 130144,26 

  450 z ost.fin. operácií 78228,14 130144,26 

 500 prijaté NFV 0,00 31915,00 

  Príjmy FO: 78228,14 162059,26 

 Spolu príjmy: 1266865,84 1338315,74 

Bežné výdavky       

hl. kat.   skutočnosť 2021 skutočnosť 2020 

600 bežné výdavky 969241,72 935070,56 

  610 mzdy, platy 397341,55 384156,78 

  620 poist. a odvody do poisťovní 146481,76 139083,23 

  630 tovary a služby 382606,87 367898,57 

  640 bežné transfery 30262,67 30615,03 

  650 splácanie úrokov a ost. platby 12548,87 13316,95 

  bežné výdavky spolu: 969241,72 935070,56 

Kapitálové 
výdavky    skutočnosť 2021  skutočnosť 2020 

700 kapitálové výdavky 27693,74 126223,61 

  710 obstaranie kap. aktív 27693,74 126223,61 

800 výdavky z trans. s fin. aktívami 63265,34 76897,33 

  810 úvery, návrat. fin. výp. 3713,17 2177,82 

  820 splácanie istín /  úvery 59552,17 74719,51 

  výdavkové finančné operácie spolu: 63265,34 76897,33 

  Výdavky celkom: 1060200,80 1138191,50 

 

Bežné výdavky obce podľa funkčnej klasifikácie rok 
2021    

FK názov schválený 
po poslednej 
zmene skutočnosť 

*01.1.1 Výkonné a zákonodarné orgány 277653,00 243867,27 243867,27 

*01.1.2 Finančné a rozpočtové záležitosti 1100,00 1096,91 1096,91 

01.3.2 Rámcové plánovanie a štatist.sl. 0,00 7711,49 7711,49 

*01.6.0 Všeobecné verejné služby - voĺby 0,00 0,00 0,00 
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*01.7.0 Transakcie verejného dlhu 13220,00 12548,87 12548,87 

*02.2.0 Civilná ochrana 4220,00 12690,00 12690,00 

*03.2.0 Ochrana pred požiarmi 4376,00 3035,97 3035,97 

*04.1.2 Všeobecná pracovná oblasť 1655,00 0,00 0,00 

*04.5.1 Cestná doprava 4100,00 3049,08 3049,08 

*05.1.0 Nakladanie s odpadmi 69900,00 61214,23 61214,23 

05.4.0 Ochrana prírody a krajiny 0,00 391,59 391,59 

*06.1.0 Rozvoj bývania 5500,00 0,00 0,00 

*06.2.0 Rozvoj obcí 4230,00 5149,15 5149,15 

*06.4.0 Verejné osvetlenie 5760,00 7382,94 7382,94 

*06.6.0 Bývanie a obč. vybavenosť  83970,00 81311,65 81311,65 

*08.1.0 Rekreačné a športové služby 31164,00 34138,27 34138,27 

*08.2.0 Kultúrne služby 25817,00 14419,12 14419,12 

*08.3.0 Vysielacie a vydavateľské služby 1238,00 637,16 637,16 

*08.4.0 Náboženské a iné spoloč. služby 1570,00 964,84 964,84 

*09.1.1 Pred primárne vzdelávanie 203790,00 206439,61 206439,61 

*09.1.2 Primárne vzdelávanie 212480,00 187825,42 187825,42 

*09.5.0 Vzdeláv. nedefin. podľa úrovne 26645,00 36047,74 36047,74 

*10.2.0 Staroba 53140,00 46447,22 46447,22 

*10.4.0 Rodina a deti 2000,00 2052,45 2052,45 

*10.7.0 Sociálna pomoc obč.v H a SN 800,00 820,74 820,74 

1 bežný rozpočet 1034328,00 969241,72 969241,72 

 

kapitálový rozpočet 2021 – výdavky 
    

FK názov schválený 
po 
posl.zmene skutočnosť 

01.1.1 Výkonné a zákonodarné orgány 30000,00 17605,62 17605,62 

04.5.1 Cestná doprava 46000,00 6502,12 6502,12 

06.1.0 Rozvoj bývania 5000,00 0,00 0,00 

06.2.0 Rozvoj obcí 54000,00 3586,00 3586,00 

2 kapitálový rozpočet 135000,00 27693,74 27693,74 

 

 

výdavkové finančné operácie 2021 
    

FK názov schválený 
po 
posl.zmene skutočnosť 

06.6.0 Bývanie a obč. vybavenosť  58850,00 63265,34 63265,34 

3 výdavkové finančné operácie 58850,00 63265,34 63265,34 

 

Poslednou zmenou rozpočtu sme upravili rozpočtované  celkové výdavky  na skutočnosť.  
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4. Súčasťou rozpočtu obce sú výdavky organizácií bez právnej subjektivity:   

Bežné výdavky  v EUR 

 

      Skutočne čerpané  k 31.12.2021  v tom:  

Základná škola  spolu:   187825,42 EUR  

Materská škola spolu:   206439,61 EUR  

Školský klub detí spolu:    36047,74 EUR  

 

hl. kat. čerpanie ZŠ MŠ ŠKD 

610,620 mzdy, odvody a príspevky  do poisťovní 135210,54 157570,15 34946,15 

630 tovary, služby, opravy 51607,62 48146,98 1076,21 

640 nemocenské, odchodné 1007,26 722,48 25,38 

x spolu: 187825,42 206439,61 36047,74 

 

Základná škola:  poskytnuté účelovo určené finančné príspevky zo MŠVV a Š SR na prenesený 

výkon ŠS v roku 2021 : 

 normatívne – na mzdy, platy a vzdelávací proces a prevádzku školy:  183717,00 EUR 

 nenormatívne – na vzdelávacie poukazy:         1523,00  EUR 

 nenormatívne – na učebnice:                                                                     969,00  EUR 

 nenormatívne – rozvojový projekt:                                                          1000,00 EUR 

 nenormatívne- špecifiká:                                            2010,00 EUR   

 nedočerpané v roku 2021 a použité do 31.3.2022:                     23868,97 EUR 

-poskytnuté finančné prostriedky z UPSV a R na podporu stravovacích návykov : 

 počiatočný stav v roku 2021 - nevyčerpané z roku 2020  : 1653,60 EUR  

 prijatá dotácia v roku 2021 :                     7050,00 EUR 

 vyčerpané v roku 2021:                         4477,20 EUR 

 nevyčerpané v roku 2021 a vrátené v roku 2022:                       2572,80 EUR 

 

Čerpanie bežných výdavkoch v roku 2021 – tovary a služby ZŠ : 

-nákup dezinfekčných a ochranných osobných pracovných prostriedkov a testov v súvislosti 

s pandémiou  na  ochorenie COVID – 19, pre dištančné vzdelávanie  sa dokúpili a zmodernizovali 

notebooky, PC,  zakúpil sa kopírovací stroj, do školskej výdajne jedál sme dokúpili termo várnice, 

- služby: úhrady na bežnú prevádzky, revízie ,servis a opravy strojov a zariadení, aktualizácie 

a prístupy do školských vzdelávacích programov, výdavky na on-line školenia, poistenie majetku. 

Správa o  výsledkoch a podmienkach výchovno vzdelávacej činnosti Základnej školy v Sebedraží 

za školský rok 2020/2021  bola predložená na obecnom zastupiteľstve dňa 4.11.2021 . 

(uznesenie č. 6/11/2021). 

 

Materská škola:  poskytnuté účelovo určené finančné príspevky zo MŠVV a Š SR na výchovu 

a vzdelávanie:  

 na učebné ,didaktické a kompenzačné pomôcky:                                5128,00 EUR 

 nedočerpané v roku 2021 a použité do 31.3.2022:                          2000,00 EUR 

 poskytnuté finančné prostriedky z UPSV a R na podporu stravovacích návykov : 

1)  

2)  

3)  
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 počiatočný stav v roku 2021 - nevyčerpané z roku 2020:          998,82 EUR  

 prijatá dotácia v roku 2021 :                  3804,20 EUR 

 vyčerpané v roku 2021:                       1509,30 EUR 

 ostalo nevyčerpané 2021 a vrátené v roku 2022:                      2294,90 EUR 

Čerpanie bežných výdavkov v roku 2021 – tovary a služby MŠ: 

- nákup dezinfekčných a ochranných osobných pracovných  prostriedkov  a testov v súvislosti 

s pandémiou na ochorenie COVID – 19 , zakúpili sa nové termo várnice do školskej výdajne jedál, 

opakovane sa prečisťovala splašková kanalizácia, za výkony odborných prehliadok a revízii -  

elektroinštalácie,  bleskozvodov,  detských ihrísk. 

Správa o výchovno vzdelávacej činnosti Materskej školy v Sebedraží, jej výsledkoch 

a podmienkach za školský rok 2020/2021 bola predložená na obecnom zastupiteľstve dňa 

04.11.2021 (uznesenie č. 4/11/2021).  

Prehľad a súhrnná správa o hospodárení o poskytnutých finančných prostriedkoch zo ŠR za rok 

2021 s komentárom za neprávne subjekty ( MŠ a ZŠ)  odoslaná 28.3.2022  Regionálnemu úradu 

v Trenčíne. 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek rozpočtu je obsiahnuté v účtovných výkazoch a  dáta 

sú uložené vo verejnom registri www.registeruz.sk. ( aj k nahliadnutiu aj na Obecnom úrade v 

Sebedraží).  

 

5. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia   

Obec hospodárila s prebytkovým bežným rozpočtom a  so schodkovým kapitálovým rozpočtom.  

Celkové hospodárenie obce bolo prebytkové, obec dosiahla prebytok 206665,04 EUR. 

Hospodárenie obce  Skutočnosť k 31. 12. 2021 v EUR 

  

Bežné  príjmy spolu 1188637,70 

Bežné výdavky spolu 969241,72 

Bežný rozpočet 219395,98 

Kapitálové  príjmy spolu 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 27693,74 

Kapitálový rozpočet  -27693,74 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového 

rozpočtu 
191702,24 

Príjmové finančné operácie  78228,14 

Výdavkové finančné operácie  63265,34 

Hospodárenie FO 14962,80 

PRÍJMY CELKOM 1266865,84 

VÝDAVKY CELKOM 1060200,80 

Rozpočtové hospodárenie obce  206665,04 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 191702,24 

 

 

 

 

http://www.registeruz.sk/
http://www.registeruz.sk/
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Zostatok peňažných prostriedkov na bankových účtoch a pokladni k 31.12.2021  : 

Názov bežného účtu Finančné prostriedky v EUR 

VÚB banka – účet 15527382 177070,34 

Prima banka- účet 259946001 29011,22 

Pokladnica -  zostatok 583,48 

Spolu:  206665,04 

 

Prehľad poskytnutých a nevyčerpaných účelovo určených dotácii – vylúčenie z výsledku 

hospodárenia v EUR:  

- OP na odmeny podľa vyššej KZ 1419,60 

- ZŠ  na odmeny podľa vyššej KZ 2603,00 

- ZŠ  na normatív. fin. prostriedky/vých.-vzdelávací proces 23868,97 

- TJ Baník – príspevok od SFZ 200,00 

- ZŠ , MŠ   na podporu k stravovacím návykom dieťaťa 4867,70 

- MŠ  preddavky na stravovanie ( podpora k stravovacím návykom) 380,00 

- MŠ výchova a vzdelávanie 2000,00 

- BD prostriedky fondu opráv a údržby 12750,84 

 

Podľa § 16 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy ak možno použiť v 

rozpočtovom roku v súlade s osobitným predpisom nevyčerpané účelovo určené prostriedky 

poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo štátneho rozpočtu, z rozpočtu Európskej únie 

alebo na základe osobitného predpisu, tieto nevyčerpané prostriedky sa na účely tvorby peňažných 

fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy z tohto prebytku vylučujú. Prebytok rozpočtu obce 

zistený podľa prvej vety je zdrojom rezervného fondu, prípadne ďalších peňažných fondov. 

 

Na základe uvedenej právnej úpravy obec nevyčerpané účelovo určené prostriedky odpočíta 

z prebytku rozpočtu; takto zistený prebytok rozpočtu bude zdrojom peňažných fondov.  

 

Obec tvorí len rezervný fond a tak celý prebytok rozpočtu vo výške 158574,93 EUR bude zdrojom 

rezervného fondu.  

Stav finančných prostriedkov  podľa inventúrneho súpisu  - údaje v EUR k 31.12.2021 : 

Číslo účtu Názov účtu Konečný stav fin. prostriedkov 

15527382/0200 Bežný účet  177070,34 

15527382/0200 Rezervný fond/ analytický účet 495378,45 

11690015527382/0200 Účet SF 6223,28 

2599460001/5600 Bežný účet 29011,22 

1638370451/0200 Osobitný dotačný účet   93,00 

9000238001/5600 Zábezpeka 41684,33 

2599460001/5600 Fond údržby / analytický účet 92310,69 

 Pokladnica  583,48 

 Spolu: 842354,79 



Obec Sebedražie, Hlavná 471/13, 972 05 Sebedražie, IČO: 00318485 

                                      19 

Hospodársky výsledok hospodárenia – výnosy mínus náklady/z výkazu ziskov a strát v EUR: 

 

účt. sk. Z vybraných položiek 

 

2021 2020 

50 Spotrebované nákupy 93320,11 79341,60 

51 Služby 157335,43 160629,37 

52 Osobné náklady 574617,43 553950,53 

53 Dane a poplatky 222,96 222,96 

54 Ost. nákl.na prev.činn. 14647,67 17105,45 

55 Odpis., rezervy a opr. pol. 266964,16 263678,64 

56 Finančné náklady 16872,65 14775,11 

57 Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 Náklady na BT 20480,00 24293,45 

Spolu: 1144746,91 1113997,11 

   

Výnosy z vybraných položiek v EUR 

 

 

2021 2020 

60 Tržby za vlastné výkony a tovary 26801,31 24063,71 

61 Zmena  stavu vnútr. zásob 0,00 0,00 

62 aktivácia 0,00 0,00 

63 Daňové a colné výnosy 702183,59 665505,48 

64 Ostané výnosy z prevádzkovej činnosti 164978,34 163890,95 

65 Zúčtovanie rezerv a opr. polož. 1680,00 0,00 

66 Finančné výnosy 82,80 109,33 

67 Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

68 Výn.z BT a ro.pr.vRO 0,00 0,00 

69 Výnosy z BT a rozp. príjmov 

z obcí 

256310,48 283877,86 

 VH pred zdanením 7289,61 23450,22 

 Splatná daň z príjmov 0,00 5,25 

Spolu: 1152036,52 1137447,33 

 

Výsledok hospodárenia po zdanení daňou z príjmov – účtovný výsledok hospodárenia sa zistí 

ako rozdiel výnosov účtovaných na účtoch účtovej triedy 6 a nákladov účtovaných na účtoch 

účtovej triedy 5. Výsledok hospodárenia pred zdanením predstavuje hodnotu: 7289,61 EUR. 

Splatná daň z príjmov: 0,00 EUR. Po zdanení sa kladný výsledok hospodárenia usporiada vo 

výške 7289,61 EUR v zmysle zákona o postupoch účtovania. 

 

Celková výška výnosov k 31.12.2021 bola vykázaná vo výške 1152036,52 EUR, čo predstavuje 

nárast výnosov o 14589,19 EUR oproti roku 2020, keď bola celková výška výnosov vykázaná vo 

výške 1137447,33 EUR. Najväčší podiel na výnosoch tvorili výnosy (výber významných 

položiek):  podielové dane vo výške  613520,43 EUR, čo predstavuje nárast o 35059,67 EUR oproti 

roku 2020, výnos z poplatkov a za stravu – MŠ vo výške 10177,45 EUR, nárast oproti roku 2020 

bol o 3105,01 EUR, výnos z poplatkov vo výške 5363,69 EUR, nárast o 2195,99 EUR oproti roku 

2020, ostatné výnosy (za nájomné, preddavky za média-obecné nájomné byty, prenájom obecných 

priestorov, pozemkov vo výške  164225,86 EUR, nárast o 2420,63 EUR. 

Najväčší podiel poklesu bol vo výnosoch z bežných transferov zo ŠR o 20511,56 EUR.  
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Výška v roku 2021 v sume 214790,60 EUR, v roku 2020: 235302,16 EUR a podiel na poklese bol 

aj z výnosu z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy o 7700,00 EUR, 

keď v roku 2021 obec nemala výnos  na týchto príjmoch. 

 

Celková výška nákladov k 31.12.2021 bola vykázaná vo výške 1144746,91 EUR, čo predstavuje 

nárast nákladov oproti roku 2020 o 30749,80 EUR, keď bola celková výška nákladov vykázaná vo 

výške 1113997,11 EUR.  

Výsledkom hospodárenia za rok 2021: výnosy mínus náklady v sume 7289,61 EUR. 

 

Najväčší podiel na nákladoch tvorili náklady: spotreba ochranných prostriedkov a dezinfekčných 

prostriedkov v súvislosti so šíriacim sa ochorením COVID - 19 - výška bola ovplyvnená v dôsledku 

pandémie ochorenia COVID - 19, čo predstavuje nárast vo výške 5280,01 EUR,  nárast za energie- 

spotreba plynu vo všetkých obecných budovách – nedoplatky z vyúčtovacích faktúr o 8698,50 

EUR, náklady za vykonané služby vo výške o 25889,20 EUR, výška nákladov oproti roku 2021 

bola ovplyvnená s vynaloženým finančnými prostriedkami na likvidáciu odpadu v súvislosti 

s ochorením COVID-19,vykonal sa servis plastových okien na všetkých obecných bytových 

domoch Boriny a v BJ sa nainštalovali vodomery a rádiové stanice, náklady obci vznikli aj 

uhradením za výkopové a vodoinštalačné práce v areáli TJ Baník, avšak najväčší podiel na 

nákladoch boli uskutočnené na budovách materskej školy - opravy elektroinštalácie , vybudovanie 

novej prípojky na splaškovú kanalizáciu, zabezpečili sme termostatizáciu a výmenu čerpadiel , 

opravili sa dažďové žľaby a zvody a v neposlednom rade za štúdie v oblasti DTI Dúbravka a za 

spomaľovacie prahy a uličné značenie v obci, mzdové náklady vo výške o 8812,92 EUR a s tým 

spojené sociálne náklady o 11680,15 EUR  -  oproti roku 2020 bol nárast v odvedených finančných 

prostriedkoch do sociálnej a zdravotných poisťovní aj z vyplatenia odmien pre dobrovoľníkov, 

ktorí zabezpečovali výkon prác spojených s registráciou osôb zúčastnených sa na celoplošnom 

testovaní na ochorenie COVID-19 v obci Sebedražie, a vyplatenie odmien pre zamestnancov na 

dohody zabezpečujúce činnosť na úseku stavebnom, ochrany životného prostredia a sociálnych 

služieb, ostatné finančné náklady (zmena poisťovateľa a úprava výšky poistného) o 2865,62 EUR.  

 

6. Tvorba a použitie prostriedkov fondov  

 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č. 152/1994 Z. z. v z. n. p. Tvorbu a použitie SF upravuje 
kolektívna zmluva 

Evidencia sociálneho 
fondu zák. 152/1994 Z.z. v znp. 

22107- analytický 
účet v HK 

text   Účel Suma v € 

zostatok k 31.12.2020  x 8734,16 

Tvorba  x 4867,92 

Čerpanie  použitie na stravovanie , pitný režim, jubileá 7378,80 

Zostatok k 31.12.2021  x 6223,28 

Samostatný bankový účet 1169-0015527382 SF  
   

Rezervný fond   
Obec vytvára rezervný fond v zmysle zákona 583/2004 Z.z. v znp. o 
použití rozhoduje OZ.  

   



Obec Sebedražie, Hlavná 471/13, 972 05 Sebedražie, IČO: 00318485 

                                      21 

Evidencia rezervného 
fondu  

22118- analytický 
účet v HK 

text   Účel Suma v € 

zostatok k 31.12.2020  x 354751,39 

Tvorba  x 168320,80 

Čerpanie  uzn.5/12/2020 & 8/06/2021 27693,74 

Zostatok k 31.12.2021  x 495378,45 

   

   
BD fond prevádzky,údržby a 
opráv   
V zmysle vnútornej smernice a zákona o vlastníctve bytov a 
nebyt.priestorov  

   

Evidencia BD fondu 
opráv zák. 152/1994 Z.z. v znp. 

221095- analytický 
účet v HK 

text   Účel Suma v € 

zostatok k 31.12.2020  x 99454,1 

Tvorba  x 12750,84 

Čerpanie  
pravidelné revízie, montáž pomerových 
meračov tepla, servis okien 19894,25 

Zostatok k 31.12.2021  x 92310,69 
 

 

7. Bilancia aktív a pasív    

A K T Í V A (zo súvahy - porovnanie 2020/2021)  

Názov    KZ  k  31.12.2020  v EUR  KZ  k  31.12.2021 v EUR  

Majetok spolu  3866524,35  3750422,93 

Neobežný majetok spolu  3075352,72  2856095,50 

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok  19516,04  13352,96 

Dlhodobý hmotný majetok  2731408,68  2518314,54 

Dlhodobý finančný majetok  324428,00  324428,00 

Obežný majetok spolu  789712,60  888815,56 

z toho :     

Zásoby  486,32  1013,26 

Krátkodobé pohľadávky   85332,41  45447,51 

Finančné účty   703893,87  842354,79 

Časové rozlíšenie   1459,03  5511,87 
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P A S Í V A   

Názov  ZS  k  31.12.2020 v EUR  KZ  k  31.12.2021 v EUR  

Vlastné imanie a záväzky spolu  3866524,35  3750422,93 

Vlastné imanie   1903066,72  1910356,33 

z toho :     

Výsledok hospodárenia   1903066,72  1910356,33 

Záväzky  1521609,28  1439738,13 

z toho :     

Rezervy   1680,00  1680,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS  18632,60  34759,27 

Dlhodobé záväzky  1254946,48 1193861,02 

Krátkodobé záväzky  214435,20  177522,84 

Bankové úvery a výpomoci  31915,00  31915,00 

Časové rozlíšenie  441848,35  400328,47 

  

Prehľady o vykonaných činnostiach a investičných akciách sú prezentované priebežne na každom 

obecnom zastupiteľstve v roku 2021 starostkou obce.  

Pre občiansku verejnosť bol rok 2021 zhodnotený aj v Sebedražských novinách (ročník: XV., číslo 

1/2021,december 2021). Aktuálne informácie o ekonomických a spoločenských udalostiach sú 

prezentované na obecnej stránke obce www.sebedražie.sk.  

Inštitút pre ekonomické a sociálne služby, mimovládna n. o. každoročne vyhodnocuje 

hospodárenie obcí a miest s cieľom odstraňovať prekážky dlhodobého pozitívneho vývoja 

slovenskej ekonomiky a spoločnosti. Obec Sebedražie sa z 2928 obcí na Slovensku umiestnila 

v roku 2019 na 253 mieste s indexom 5,9 ( z max.6) a za rok s indexom 5,8 na 260 mieste. 

 

8.  Prehľad o stave a vývoji dlhu   

Stav záväzkov k 31.12.2021 (porovnanie 2020/2021)  

     

Druh záväzku  Záväzky celkom k 

31.12.2020 v EUR  

Záväzky v EUR 2021   

Druh záväzkov voči:       

- dodávateľom  0,00   

- zamestnancom  26708,87   

- poisťovniam   17466,83   

- daňovému úradu  3838,41   

- ostatné zúčtovanie (VS)  1653,07   

- zákonné rezervy  1680,00   

- ŠFRB a VÚB úver a zábezpeka  1246269,92   

- SF  8676,56   

- ostatné záväzky (iné a prijaté preddavky)  215315,62   

Záväzky spolu 1521609,28   

  

 

http://www.sebedražie.sk/
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Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:    

 

Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z .z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p., môže na plnenie svojich úloh 

prijať návratné zdroje financovania, len ak:  

 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka :  

prepočet :  31915,00 EUR /1338315,74  EUR  , čo predstavuje  2,38 %. 

    Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.   

  

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 

% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky 

poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, 

prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky 

získané na základe osobitného predpisu : 

prepočet z upravených bežných príjmov z minulého roku: 88036,46 EUR, predstavuje: 8,05 %     

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.   

  

 

9. Prehľad o dotáciách / poskytnutých finančných príspevkov z rozpočtu obce      

Podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z. z.  

 

 Poskytnuté finančné prostriedky v zmysle VZN č. 2/2017   

  

Suma poskytnutých a 

vyčerpaných finančných 

prostriedkov V EUR  

TJ BANÍK Sebedražie- zdokumentované, vyúčtované  

(zml. Č.19/2021 s dodatkom, uzn. OZ č.10/02/2020,č.7/06/2021 

18500,00  

SZ Tužina – spoločný úrad pre zabezpečenie sociálnej 

starostlivosti pre seniorov 

180,00 

Rodičom detí – príspevok pre novonarodených detí 1800,00 

 

Výška poskytnutej dotácie z rozpočtu obce v roku 2021 bola  ovplyvnená pandémiou ochorenia 

COVID – 19 a krátená uznesením obce. 

 

 10.   Obec nepodniká na základe živnostenského oprávnenia .    

        Obec nemá založenú neziskovú organizáciu.  

        Obec neposkytla žiadne záruky právnickým organizáciám ani fyzickým  osobám.  

        Obec nemá žiadnu zahraničnú zložku.   

        Obec neuplatňuje programový rozpočet. (uznesenie č.12/12/2019 zo 12.12.2019). 
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11. Finančné usporiadanie vzťahov voči   

a) zriadeným a založeným právnickým osobám  

b) štátnemu rozpočtu  

c) štátnym fondom  

d) rozpočtom iných obcí  

e) rozpočtom VÚC  

 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným 

právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli 

finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, 

štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.  

  

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám : 

Obec v roku 2021 nezriadila príspevkovú organizáciu.  

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu v EUR:  

Poskytovateľ   

 v roku 2021 

  

        

 Účelové určenie  transferu   

(prenesený výkon ŠS) 

V roku 2021- bežné výdavky 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov   

v roku 2021 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných  

prostriedkov   

Rozdiel  

 s presunom 

do 2022 

  

  

MŠVVaŠ SR  ZŠ-normatívne a nenormatívne 

finančné prostriedky 

MŠ-výchova a vzdelávanie- 

 -v zriaďovateľskej pôsobnosti 

 

194347,00   

 

168478,03 

 

25868,97 

MV SR  pobyt obyvateľov a register adries  610,59  610,59  0,00  

ŠÚ  SR SOBD 4239,49 4239,49 0,00 

MŽP SR  Starostlivosť o životné prostredie  168,85  168,85  0,00  

MD a V SR  Stavebný poriadok a doprava  2307,09  2307,09 0,00  

 

 Pre školstvo :  

 normatívne finančné prostriedky v sume: 183717,00 EUR  

 nenormatívne finančné prostriedky v sume: 10630,00 EUR 

Finančné prostriedky poskytnuté boli použité s ich účelom.  

Rozdiel v sume 25868,97 EUR, v súlade so zákonom , obec vyčerpá  na tovary a služby do  

31.3.2021 v zmysle zákona.   

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom : 

  

    Obec neuzatvorila v roku 2021 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.   
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d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  : 

  
Obec   

Suma poskytnutých 

finančných  
prostriedkov  

Suma skutočne použitých 

finančných prostriedkov     
    Rozdiel   

  

SZ SOU Tužina 180,00 180,00 0,00  

 

e ) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC : 

 

Obec nečerpala finančné prostriedky formou dotácii z VÚC. 

 

12. Obec Sebedražie netvorila programový rozpočet         

V súlade s § 4, ods. 5 zákona 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách ÚS  obec do 2000 

obyvateľov nemusí tvoriť programový rozpočet. Uznesenie OZ č. 12/12/2019 zo 12.12.2019. 

 

 

Ostatné dôležité informácie: 

Riadna Inventarizácia za rok 2021 ukončená Zápisom 8.2.2021.  

Daňové priznanie k dani z príjmov za PO za obdobie roku 2021 bolo podané na Finančnú správu 

v Prievidzi dňa 10.03.2022.  

Finančné výkazy  FIN 3-04,FIN 4-04, FIN 5-04, FIN 6-04 a účtovná závierka : Súvaha, Výkaz 

ziskov a strát, Poznámky v tabuľkovej aj textovej forme  a finančný výkaz FIN 1-12, Formulár 

vzájomných vzťahov súhrnného celku predložené v termíne do registra účtovných závierok cez 

systém RIS.SAM. 

Výkaz o Dani z nehnuteľností predložený do RIS.SAM 16.3.2022. 

Súlad individuálnej výročnej správy s účtovnou závierkou overený nezávislým audítorom dňa:  

13.4.2022 

 

 

 

V zmysle zákona bol záverečný účet obce Sebedražie pred schválením predložený na verejnú diskusiu a  bol 

zverejnený 15 dní pred rokovaním obecného zastupiteľstva. 
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13. Návrh uznesenia:  

Obecné zastupiteľstvo  

I. b e r i e   n a  v e d o m i e   

a) správu o plnení rozpočtu a návrh záverečného účtu obce za rok 2021,   

b) stanovisko hlavného kontrolóra obce Sebedražie k  Záverečného účtu obce za rok 2021,  

c) správu audítora za rok 2021  

 

Obecné zastupiteľstvo  

II. s c h v a ľ u j e   

a) Záverečný účet obce a  celoročné hospodárením obce za rok 2021  bez výhrad .  

 

hospodárenie v EUR - skutočnosť:  

bežné príjmy:          1188637,70 

bežné výdavky:            969241,72   

bilancia bežného rozpočtu            + 219395,98  

  

kapitálové príjmy                     0,00 

kapitálové výdavky                           27693,74   

bilancia kapitálového rozpočtu             - 27693,74   

 

finančné operácie príjmové                 78228,14 

finančné operácie výdavkové                      63265,34 

bilancia finančných operácií                     +14962,80 

 

príjmy celkom                                         1266865,84 

výdavky celkom                                      1060200,80 

bilancia hospodárenia obce                     +206665,04 

 

celkové príjmy bez FO                            1188637,70 

celkové výdavky bez FO                           996935,46  

bilancia bez FO                                      + 191702,24 

upravené hospodárenie:                            158574,93  

   

V súlade s § 15 ods.1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov použitie 

zostatku finančných operácii v sume 14962,80 EUR vrátiť do rezervného fondu a v súlade s § 15 

ods. 1 písm. a) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov použitie prebytku hospodárenia obce 

zisteného podľa § 10 ods. 3 písm. a)  a  b)  zákona č. 583/2004 Z. z. v z. n. p. navrhujeme použiť 

na tvorbu rezervného fondu obce v sume:  143612,13 EUR 

                                                                                                Ing. Dana Kolláriková          

                  starostka obce  

spracovateľ: Stefanik Olga  

 
V súlade s § 16 ods.9 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a § 9 ods.4-7 zákona č. 369/1991 Zb. o obecnom zriadení v z.n.p. 
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